

[Formanden]

I skrivelse af g.d. meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*  
(Lovforslag nr. L 219).

*Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.*  
(Lovforslag nr. L 220).

I skrivelse af g.d. meddeler arbejdsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Landsarbejdsnævnets og arbejdsmarkedsnævnets sammensætning, pristalsregulering af dagpenge og efterløn m.v.).*  
(Lovforslag nr. L 217).

*Forslag til lov om uddannelses- og erhvervsvejledning.*  
(Lovforslag nr. L 218).

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet tilrågsbetænkning over:

Forslag til lov om den skattemæssige behandling af husdyrbesætninger. (Lovforslag nr. L 103).

Eksemplarer vil blive omdelt.

### **Skriftlig fremsættelse af forslag:**

**Indenrigsministeren** (Henning Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

*Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.*  
(Lovforslag nr. L 219).

Forslaget er udarbejdet efter de samme retningslinjer som det forslag til lov om indfødsrets meddelelse, jeg forelagde for det høje ting den 22. januar i år, og som blev vedtaget ved 3. behandling den 20. februar i år.

De 3 årlige naturalisationslove i dette folketingsår vil herefter komme til at omfatte i alt 1473 personer, medens indfødsretslovene i forrige folketingsår omfattede 1458 personer.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

**Indenrigsministeren** (Henning Rasmussen):

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om sygehusvæsenet.*  
(Lovforslag nr. L 220).

Ved lovforslaget får personer med bopæl i udlandet ret til befordring eller befordringsgodtgørelse ved hjemtransport efter sygehusbehandling, såfremt dette følger af traktatmæssige forpligtelser. Det er sygehusvæsenet i opholdslandet, der i givet fald skal betale befordingen til bopælslandet.

Lovændringen er en forudsætning for, at Danmark kan ratificere den nye nordiske tryghedskonvention, som blev undertegnet den 5. marts 1981 i forbindelse med Nordisk Råds 29. session i København.

Efter de gældende regler om fribefordring ved sygehusbehandling er der for personer, der bliver syge under midlertidigt ophold, kun en ret til fribefordring tilbage til det midlertidige opholdssted.

Den nordiske tryghedskonvention vil imidlertid give ret til at få dækket merudgifter som følge af sygdom ved hjemtransporten til bopælslandet. Det er endvidere fastsat, at disse merudgifter skal dækkes af opholdslandet og ikke af bopælslandet, sådan som det ellers er tilfældet med den danske rejsesygesikringsordning.

Da tryghedskonventionen skal ratificeres senest den 30. oktober 1981 for at træde i kraft den 1. januar 1982, har det været nødvendigt allerede i indeværende samling at fremsætte lovforslaget.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

**Arbejdsministeren** (Svend Auken):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Landsarbejdsnævnets og arbejdsmarkedsnævnets sammensætning, pristalsregulering af dagpenge og efterløn m. v.).*  
(Lovforslag nr. L 217).

Med dette lovforslag tilsigtes i første række at give kommunerne og amtskommunerne repræsentation i landsarbejdsnævnet og at styrke den primærkommunale repræsentation i arbejdsmarkedsnævnene.

[Arbejdsministeren]

Kommunernes stigende betydning som arbejdsgivere som følge af udlægning af opgaver fra staten til kommunerne, den øgede kommunale medvirken i beskæftigelsespolitikken samt amtskommunernes deltagelse i afholdelsen af udgifterne til arbejdsformidlingen gør det naturligt at styrke den kommunale indflydelse på ledelsen af arbejdsformidlingen.

Det foreslås derfor at tilforordne landsarbejdsnævnet 1 repræsentant for Kommunernes Landsforening og 1 repræsentant for Amtsrådsforeningen i Danmark samt 1 repræsentant for Københavns kommune og Frederiksberg kommune i forening.

Samtidig foreslås det at udvide primærkommunernes repræsentation i arbejdsmarkedsnævnene fra 2 til 3, således at primær- og amtskommunerne bliver repræsenteret i arbejdsmarkedsnævnene med i alt 6 medlemmer.

Med henblik på at opretholde den hidtidige balance i arbejdsmarkedsnævnene mellem kommuner, arbejdsgiverside og lønmodtager-side foreslås det samtidig, at arbejdsgiverrepræsentationen udvides fra 5 til 6 medlemmer, medens der fra lønmodtagersiden – ud over de 5 repræsentanter, som vælges af Landsorganisationen i Danmark – foreslås valgt en repræsentant for Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd.

Ud over disse ændringer i sammensætningen af landsarbejdsnævnet og arbejdsmarkedsnævnene foreslås en særlig regulering af dagpenge og efterløn for berettigede, der ikke har højeste sats.

Allerede på et tidligt tidspunkt under forårets overenskomstforhandlinger lovede regeringen at fremsætte lovforslag om fortsat pristalsregulering af satserne for ledige og efterlønsmodtagere, selv om pristalsreguleringen ville blive suspenderet eller bortfalde inden for de pågældendes fag.

Med det fremsatte forslag har regeringen indfriet sit løfte og foreslået en sikring af de ledige og efterlønsmodtagerne inden for fag, hvor pristalsreguleringen er suspenderet eller bortfaldet, en pristalsregulering svarende til den, der gives til ledige og efterlønsmodtagere inden for fag, hvor der er normal pristalsregulering.

Endelig foreslås en ændring af reglen om arbejdsløshedskassernes dokumentationsforpligtelse efter arbejdsløshedslovens § 65, stk.

2, der skal ses i sammenhæng med den fremrykkede jobtilbudsordning, jfr. det samtidig hermed fremsatte forslag til lov om jobskabelse og arbejdstilbud til ledige.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til forslaget og de dertil knyttede bemærkninger, vil jeg gerne anbefale lovforslaget til tingets hurtige og velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Svend Auken):**

Hermed tillader jeg mig at fremsætte:

*Forslag til lov om uddannelses- og erhvervsvejledning.*

(Lovforslag nr. L 218).

Lovforslaget, der indgår som led i regeringens initiativer til fremme af beskæftigelsen, har til formål at tilvejebringe en styrket overordnet samordning af uddannelses- og erhvervsvejledningsområdet.

Spørgsmålet om etablering af en sådan overordnet samordning har været genstand for overvejelser i en arbejdsgruppe, som i efteråret 1979 blev nedsat af arbejdsministeren med tilslutning af undervisningsministeren.

Arbejdsgruppen afgav i sommeren 1980 en betænkning med et forslag til lov om et uddannelses- og erhvervsvejledningsråd og en beskrivelse af dette råds fremtidige opgaver, placering og struktur.

Baggrunden for arbejdsgruppens nedsættelse var en erkendelse af, at der siden vedtagelsen af erhvervsvejledningsloven i 1961 har udviklet sig talrige vejledningsordninger inden for forskellige områder, særlig inden for undervisningssektoren. Der er derfor opstået et klart behov for en revision af erhvervsvejledningsloven under hensyntagen til den skete udvikling.

Arbejdsgruppens forslag bygger på en konstatering af, at der gør sig et betydeligt interessefællesskab gældende, hvad enten vejledningen foregår i arbejdsministeriets, undervisningsministeriets eller andre myndigheders regie. Der er her specielt peget på koordination af vejledningsvirksomheden, materialefremstillingen, vejledningens bidrag til etablering af forbindelse mellem uddannelses- og arbejdsmarkedssektoren, rekruttering og uddannelse af vejledningspersonale og forsknings- og udviklingsarbejde. Arbejdsgruppen har derfor fundet, at der er behov for en overordnet samordning, og har fore-